
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 34/2019 
 

 

OGGETTO:  NUOVA CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA. ATTIVAZIONE                      

DEL SERVIZIO E DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI                           

SEGRETERIA PER IL RILASCIO. 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì SEDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 11,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni PIO VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.L. 31 gennaio 2005 n.7 convertito nella Legge 31.03.2005 n.43, che ha istituito la carta di identità elettronica 
(C.I.E.) destinata a sostituire del tutto quella cartacea;  
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le caratteristiche di cui sopra;  
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2016 avente per oggetto il “rilascio nuova carta d’identità elettronica” che 
indica le modalità di emissione e di consegna degli hardware ai Comuni per iniziare tale nuovo iter che prevede non più la 
stampa del documento ma l’invio dei necessari documenti alla Zecca dello Stato che provvederà a stamparli ed inviarli a casa 
del cittadino entro 7 giorni lavorativi dalla richiesta;  
Viste le circolari n.4 del 31.3.2017 e n.8 del 5.9.2017 emesse dal Ministero dell’interno ad oggetto “Nuova carta di identità 
elettronica”, con le quali vengono indicate le procedure atte al rilascio della C.I.E.;  
Rilevato che è stata già installata la postazione di lavoro presso l’Ufficio anagrafe e, a seguito dell’attivazione da parte del 
Ministero, è possibile passare al momento operativo attivando per i cittadini il sistema di emissione della nuova carta di 
identità elettronica;  
Richiamato l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 con il quale è stato determinato il 
corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica ai sensi dell’art. 7-vicies quater del D.L. 31/01/2005 n. 7 
convertito con modificazioni dalla legge 31/3/2005 n. 43 in euro 13,76 + IVA oltre i diritti fissi e di segreteria previsti;  
Vista in particolare la Circolare n. 11 del 4/7/2016 con la quale il Ministero dell’Interno ha confermato che l’importo che il 
Comune deve versare allo Stato per ciascuna carta di identità rilasciata è pari a € 13,76 + IVA, per complessivi € 16,79 e con la 
quale ha stabilito le modalità di riscossione e versamento periodico allo Stato;  
Atteso che a norma dell’art. 40 della legge 8/6/1962 n. 604 ed all’art. 11 delle norme speciali della tabella D annessa alla sopra 
richiamata legge 604/1962 sono previsti diritti di segreteria per € 0,26 e stabiliti diritti fissi da esigere dai comuni all’atto del 
rilascio o del rinnovo della carta di identità in misura non superiore a € 5,16 per un totale di € 5,42; Considerato che 
conseguentemente il costo al cittadino della nuova carta di identità elettronica ammonta a complessivi € 22,21 (€ 16,79 da 
versare allo Stato e € 5,42 quali diritti fissi e di segreteria);  
Visto e richiamato l’art. 2 comma 15 della legge 127/1997 nella parte in cui dispone che “ i Comuni che non versino nelle 
situazioni strutturalmente deficitarie (…) possono …prevedere la soppressione o la riduzione di diritti, tasse o contributi 
previsti per il rilascio dei certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 
esclusivamente a vantaggio dell’Ente locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell’ente locale;  
Rilevato che le somme richieste agli utenti per il rilascio della nuova CIE comporterebbe la disponibilità di molti centesimi di 
euro spesso non in possesso dei cittadini per il pagamento né degli operatori per i resti; 
Richiamate le disposizioni di cui al comma 2 art. 7-vicies quater del D.L. n. 7/2005 , che prevede la riassegnazione da parte 
dello Stato delle somme versate dai comuni, sia pure limitatamente alla quota pari a € 0,70, per ciascuna carta rilasciata;  
Ritenuto pertanto, al fine di ridurre l’onere a carico dei cittadini e snellire la gestione contabile dei diritti riscossi, di definire il 
costo complessivo della nuova carta di identità elettronica in € 22,00, così ripartiti:  
- € 16,79 corrispettivo da versare alla Stato per spese di gestione, comprese quelle relative alla consegna del documento ;  
- € 5,16 diritto fisso;  
- € 0,05 diritti di segreteria;  
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizio, per quanto di competenza, sul presente 
provvedimento, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti 
agli atti;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di stabilire che appena saranno attivate tutte le procedure necessarie si provvederà al rilascio della nuova Carta di 

identità Elettronica (CIE);  
3. di definire in € 22,50 la somma complessivamente dovuta dagli utenti per il rilascio della nuova CIE, così riassunta:  

€ 16,79 corrispettivo da versare alla Stato per spese di gestione, comprese quelle relative alla consegna del 
documento;  
€ 5,16 diritto fisso;  
€ 0,05 diritti di segreteria;  

4. di demandare al Responsabile dell’area Amministrativa ogni adempimento susseguente e conseguente al presente 
atto;  

5. di dichiarare, con votazione resa a parte ed in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a 
norma di legge ai sensi dell’art.134 comma 4 D.Lgs.n.267/2000. 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

  

Oggetto: NUOVA CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA. ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO E 

DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI  SEGRETERIA PER IL RILASCIO. 
 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

          IL SINDACO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 16.09.2019 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi  04.11.19  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al                        

19.11.2019  ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   04.11.2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


